
   الديمقراطية الشعبية الجمهورية الجزائرية

République Algérienne Démocratique et Populaire 

العلمي والبحث العالي التعليم وزارة   

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 جامعة 8 ماي 1945 قالمة

Université 8 Mai 1945 Guelma 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie, Sciences de la Terre et de l’Univers 

 
 

Mémoire En Vue de l’Obtention du Diplôme de Master en : 

Microbiologie Appliquée 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Sciences Biologiques 

Département : Ecologie et Génie de l’Environnement 

 

Thème 

 

Étude bactériologique et physicochimique de la bio-

purification des eaux usées par les plantes 

 

Présenté par : 
[...]
naturelle. Enfin, le développement racinaire des plantes permet de limiter le colmatage des 

filtres en formant des pores tubulaires le long des racines (Kleche, 2013). 

1.4.7.  Durée de traitement 

       Le temps de séjour est crucial en phytoépuration, influençant l'efficacité du traitement. Il 

doit être supérieur au temps nécessaire à l'épuration. Les eaux doivent séjourner dans les 

bassins assez longtemps, avec des variations saisonnières. En hiver, le temps de séjour est 

plus long qu'en été, impactant directement l'efficacité du traitement. Une pente longitudinale 

adéquate est essentielle, car une pente élevée réduit le temps de séjour et diminue l'efficacité 

du traitement. Un temps de séjour minimum recommandé est de 24 heures (Astebol et al., 

2004). 

2.  Type de filtre planté 

       Il existe des systèmes utilisés dans le traitement des eaux usées par phytoépuration, 

classés suivant le sens de l’écoulement, elles diffèrent selon le mode d'alimentation et les 

conditions de traitement aérobie (Lienard et al., 2005) : 

• Les filtres plantés à écoulement vertical 

• Les filtres plantés à écoulement horizontal 

• Les filtres plantés à écoulement hybride 

2.1.  Filtres plantés à écoulement vertical 

       Ce sont des bassins remplis de gravier et contenant une couche supérieure de sable dans 

laquelle sont plantées des plantes aquatiques (Fig. 06). L'eau traitée est collectée par un réseau 

de canalisations de drainage en aval ou par d'autres méthodes, y compris l'aération des canaux 

à partir de la surface directement ou à l'aide de pompes ou à travers des plantes, où elle 

absorbe l'oxygène de l'air au fond du bassin et le distribue par les racines. La dégradation 

biologique des matières dissoutes est réalisée par la biomasse bactérienne aérobie fixée sur le 

support non saturé (Aba Aaki, 2012). 

       Le bassin est alimenté par intermittence afin que les espaces entre le milieu sableux ou 

graveleux pendant la période de repos retournent et se remplissent d'air, et donc l'oxygène 

nécessaire au processus de nitrification est disponible. Une petite partie du nitrate est 

convertie en azote gazeux anaérobie, ce qui conduit à une diminution des odeurs. Ce système 



Chapitre II :                                              La phyto-épuration des eaux usées  

30 
 

nécessite un repos régulier afin de décomposer la matière organique fixée dans le média 

filtrant.  Le filtre planté de roseaux est généralement composé de deux étages : le premier 

retient les particules solides et débute le traitement, le second affine l’épuration. (Boutin et 

al., 1997). 

 Figure 06 : Coupe transversale schématique d’un filtre à écoulement verticale (Boutin et al., 1997). 

2.2.  Filtres plantés à écoulement horizontal  

       Un filtre planté à écoulement horizontal sous surface est un grand canal rempli de gravier 

et de sable sur lequel la végétation aquatique est plantée (Fig. 07). Comme l’eau usée coule 

horizontalement à travers le canal, le matériau filtrant filtre les particules et les micro-

organismes dégradent la matière organique. Le niveau d’eau dans un filtre planté à 

écoulement sous surface est maintenu de 5 à 15 cm en dessous de la surface pour assurer un 

écoulement souterrain. Le lit devrait être large et peu profond, de sorte que le chemin 

d’écoulement de l’eau soit maximisé. Une zone d’admission devrait être utilisée pour 

distribuer également l’écoulement. Les filtres horizontaux nécessitent un prétraitement des 

eaux, par exemple par un filtre vertical, des fosses septiques ou un petit bassin de lagunage 

pour ne pas risquer de se colmater (Tilley et al., 2008). 

       Ces filtres sont généralement intégrés dans un ensemble de dispositifs d’épuration 

pouvant être utilisés pour l’épuration des eaux domestiques à l’échelle d’une famille ou d’une 

communauté et pouvant remplacer les puisards ou les fosses septiques (OMS, 1989).  



Chapitre II :                                              La phyto-épuration des eaux usées  

31 
 

Figure 07 : Coupe transversale schématique d’un filtre à écoulement Horizontal (Poulet et al., 2004). 

2.3.  Filtres plantés à écoulement hybride 

       Les systèmes mixtes sont en fait l’association en série de filtres verticaux et de filtres 

horizontaux (Fig. 08). Généralement, cette association est constituée de deux étages 

consécutifs de filtres verticaux en parallèle suivis de deux ou trois étages de filtres 

horizontaux en série. L’intérêt d’une telle association est d’obtenir une bonne nitrification 

dans les filtres verticaux qui sont bien oxygénés, mais aussi une dénitrification dans les filtres 

horizontaux où l’on trouve les conditions d’anoxie nécessaires à cette réaction. Les 

rendements de la dénitrification ne sont pas très élevés, car les bactéries dénitrifiantes ont 

besoin de matières organiques pour se développer et dénitrifier correctement. Or, en sortie des 

filtres verticaux, la majeure partie de la matière organique a été dégradée, elle n’est donc plus 

disponible pour les bactéries (Masi et Martinuzzi, 2007). 

        Dans ce type de système (mixte), l’élimination des matières organiques (DBO5 et DCO) 

et des matières en suspension est très élevée et stable au cours des années d’exploitation. 

Cependant, l’enlèvement d’éléments nutritifs (azote et phosphore) est généralement faible et 

ne dépasse pas 50% des eaux usées. Le système mixte construit des zones humides combinées 

(phénomène de nitrification et de dénitrification) afin d’obtenir un effet de traitement plus 

élevé, en particulier pour l’azote (Molle, 2003). 

 



Chapitre II :                                              La phyto-épuration des eaux usées  

32 
 

 

Figure 08 : Coupe transversale schématique d’un filtre à écoulement hybride (Gagnon, 2012). 

3.  Avantages et inconvénients de la phyto-épuration 

➢ Avantage : 

• Coût de fonctionnement plus faible que les autres steps. 

• Pas de production de déchets et pas de consommation d’énergie. 

• La durabilité de la structure et la simplicité de mise en œuvre et d’entretien. 

• Création des espaces verts et bonne intégration dans le paysage. 

• Une diversifiée et haute qualité environnementale. 

• Elle possède une excellente élimination de la pollution microbiologique (Bonnin, 1977). 

➢ Inconvénients : 

• Adapté aux petites collectivités (capacité inférieure à de 2000 habitant). 

• L’impossibilité de l’installation dans les zones sensibles (les zones    inondables…). 

• Il faut assurer une pente naturelle suffisante entre l’entrée et la sortie de la station pour 

que l’eau puisse couler. 

• Variation saisonnière de la qualité de l’eau en sortie. 

• En cas de mauvais fonctionnement, le risque d’odeurs pourrait apparaitre. 

• Risque de présence d'insectes ou de rongeurs. 

• Nécessité d'un dessableur en tête sur réseau unitaire (Perera et Baudot, 2001). 



 
 
 
 

Chapitre III : 
Matériel et méthodes  

 



Chapitre III :                                                                                           Matériel et méthodes 

33 
 

Chapitre III :  Matériel et méthodes 

1. Description générale de la station d’épuration de wilaya Guelma 

       La station d’épuration des eaux de Guelma est située sur la route nationale N°21, pont 

Héliopolis près d’Oued Seybouse (Fig. 09). Elle est fonctionnelle depuis le 18 février  2008 à 

raison d’un traitement d’environ 32000 m3/jour au temps sec et 43000 m3/jour au temps de 

pluie. 

       La station est située sur un terrain agricole de 7,8 hectares et a une capacité de traitement 

de 200 000 équivalents/habitant. Elle utilise le procédé de culture libre (boue activée) pour 

l’épuration. Les eaux usées urbaines de la ville de Guelma sont collectées sur deux bassins 

versants grâce à un réseau d’assainissement existant. La STEP est alimentée par deux 

conduites de refoulement : 

▪  SR1 : alimentée par Oued El Maiz, avec un débit de 1575 m³/h. 

▪  SR2 : alimentée par Oued Skhoun, avec un débit de 1125 m³/h (Tabet, 2014). 

 

Figure 09 : Photos satellite de la station d’épuration de Guelma (Google Maps, 2022). 

1.1.  Principe du fonctionnement de la station d’épuration 

       L’épuration des eaux usées dans la STEP de la ville de Guelma consiste en un 

prétraitement (dégrillage, dessablage et déshuilage), un traitement primaire par décantation, 



Chapitre III :                                                                                           Matériel et méthodes 

34 
 

des traitements biologiques secondaires par boues activées et un traitement tertiaire par 

chloration. 

 1.1.1.  Prétraitement 

       La première étape du traitement consiste à éliminer tous les éléments des effluents qui 

pourraient perturber le fonctionnement des installations et dont la taille varie entre 0,1 et 50 

mm. Cela se fait par un prétraitement comprenant plusieurs opérations physiques ou 

mécaniques. Le but est d’extraire et d’éliminer les particules solides en suspension ou 

flottantes dans l’eau, qui pourraient entraver les traitements ultérieurs. Ces particules 

comprennent les déchets volumineux (dégrillage), les sables et graviers (dessablage) et les 

graisses (déshuilage) (Koller, 2009). 

➢ Le dégrillage : Il consiste à retenir les gros déchets solides au moyen de grilles à barreaux 

verticaux dont l'écartement varie entre 3 et 100 mm en fonction de l'efficacité voulue. 

Sont ainsi éliminés les bois, plastiques, papiers, bouteilles, feuilles qui sont susceptibles 

de provoquer des dégâts aux conduites et machines des différentes unités de l'installation. 

Ces éléments sont ensuite éliminés avec les ordures ménagères. Le tamisage, qui utilise 

des grilles dont l'espacement est plus réduit, peut compléter cette phase de prétraitement. 

Cependant, il génère beaucoup plus de déchets (Koller, 2009). 

 
 

Figure 10 : Un dégrilleur (Photo prise par Guerfa). 

 

➢ Le dessablage : le dessablage a pour but d'extraire des eaux les graviers, sables et 

particules minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et 



Chapitre III :                                                                                           Matériel et méthodes 

35 
 

conduites à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion, à éviter de surcharger 

les stades de traitement suivants. Le domaine usuel du dessablage porte sur les particules 

de granulométrie supérieure à 200 Um. Une granulométrie inférieure sera du ressort de la 

décantation (Koller, 2009). 

  

➢ Le dégraissage : il vise à éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses qui 

peuvent gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le 

dégraissage s'effectue par flottation, car les huiles et les graisses, en principe, et car leurs 

densités sont inférieures à celle de l'eau. L'injection d'air au fond de l’ouvrage facilite la 

remontée en surface des corps gras qui sont ensuite raclés à la surface, puis stockés pour 

être éliminés (mise en décharge ou incinération). Les graisses peuvent aussi faire l'objet 

d'un traitement biologique spécifique au sein de la station d'épuration. D’nombreuses 

stations utilisent des dessaleurs-dégraisseurs combinés. Le temps de séjour dans ce type 

d'ouvrage est de 5 à 12 min (Koller, 2009). 

 

Figure 11 : Dessableur – Déshuileur (Photo prise par Taleb). 

1.1.2. Traitement primaire 

       Le traitement primaire a pour objectif l'élimination de MES. Il fait appel à différents 

procédés physiques ou chimiques. Les matières décantables se déposent au fond, flottent à la 

surface par différence de densité ou après adjonction de produits agglomérant la matière et 

accélérant leur flottation ou leur sédimentation. 



Chapitre III :                                                                                           Matériel et méthodes 

36 
 

       Les boues primaires sont collectées à l'aide d'un système de raclage. Ce traitement 

élimine environ 50 à 55% des substances en suspension. La décantation devient encore plus 

efficace lorsqu’elle est précédée d'une floculation. La coagulation-floculation permet 

d'éliminer jusqu'à 90% des substances en suspension. Cette technique consiste à ajouter un 

réactif qui provoque l’agglomération des particules en suspension, accélérant ainsi leur 

sédimentation au fond de la structure. Les amas de solides ainsi formés sont appelés (flocs). 

L'utilisation d'un décanteur lamellaire permet d'améliorer le rendement de la décantation. Ce 

type de structure est composé de lamelles parallèles inclinées, ce qui augmente la surface de 

sédimentation et accélère le processus de dépôt des particules. Une décantation lamellaire 

permet d'éliminer plus de 70% des matières en suspension (Koller, 2009). 

 

Figure 12 : Décanteur primaire (Photo prise par Taleb). 

1.1.3.  Traitement secondaire : (élimination de la charge carbonée) 

       Le traitement secondaire est une méthode de purification biologique. Cette méthode 

permet de se débarrasser de la plupart des agents polluants présents dans les eaux usées, 

notamment la pollution carbonée biodégradable. Elle consiste à mettre en contact les eaux 

usées avec une biomasse épuratrice, qui est en réalité un écosystème simple composé 

uniquement de micro-organismes sélectionnés. La dégradation de la matière organique se fait 

par digestion aérobie grâce aux bactéries, à condition de contrôler le taux d’oxygène dissous 

dans l’eau et la concentration de la biomasse, avec un temps de contact entre les eaux usées et 

la biomasse d’environ 6 à 10 heures. Ce traitement permet de produire de la biomasse (bous) 

et du CO2 (Koller, 2009). 



Chapitre III :                                                                                           Matériel et méthodes 

37 
 

1.1.4.  Traitement tertiaire :(élimination de l'azote et du phosphore) 

       Après le processus de traitement secondaire, les eaux usées contiennent toujours 

différents composés azotés provenant des excréments humains et animaux, ainsi que du 

phosphore provenant des détergents utilisés dans les lessives et l’agriculture. Bien que ces 

substances ne soient pas directement dangereuses, elles ont un effet néfaste sur 

l’environnement aquatique en favorisant, par exemple, une prolifération excessive d’algues 

vertes (Koller, 2009). 

1.2.  Prélèvement des échantillons 

       Le prélèvement d’un échantillon d’eau est une opération délicate à laquelle le plus grand 

soin doit être apporté ; il conditionne les résultats analytiques et l’interprétation qui en sera 

donnée. L’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les 

caractéristiques physicochimiques et bactériologiques de l’eau (Mimeche, 2014). 

       Les prélèvements ont été réalisés en février 2024 à partir de la station d’épuration de 

Guelma, dans des flacons en verre stérilisés à 180°C pendant 20 minutes. Les échantillons ont 

été soigneusement étiquetés, conservés à 4°C et transportés au laboratoire dans une glacière. 

Il est possible que la concentration initiale de germes dans l’eau subisse des modifications 

dans le flacon après le prélèvement. C’est pourquoi toute analyse doit être effectuée le plus 

rapidement possible. (Rodier et al., 2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 13 : Site de prélèvement (Photos prise par Guerfa). 



Chapitre III :                                                                                           Matériel et méthodes 

38 
 

2.  Matériel biologique 

       Notre étude est basée sur deux types de plante : la massette à feuilles étroites Typha 

angustifolia et le roseau commun Phragmites australis qui appartiennent à la systématique 

suivante : 

1-Typha angustifolia 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Figure 14 : Systématique de la massette à feuilles étroites Typha angustifolia. 

❖ Description : Cette espèce atteint régulièrement 3m de haut. Elle forme de grandes 